⁴² Cfr. *L. par. Gen.*, cap. I, 22; cap. II, 118.

⁴³ Esempio già fatto da AGOSTINO, *In Ioh. ev. tr.*, 1, 17 e ripreso sia da Tommaso d'Aquino (*Super evangelium s. Iohannis lectura*, cap. I, l. 2) che da Alberto Magno (*Super Iohannem*, cap. I, v. 3, 35b).

⁴⁴ Cfr. *Prol. in Op. prop.*, 9-12.

cooperante operatur in omnibus entitatem, unitatem, veritatem et bonitatem analogice quidem.

T79. Cap. I, 182-183, ed. Christ et al., pp. 150.5 – 152.13

Tertio notandum quod inferius accipere id quod habet a superiori et de gratia ipsius, differenter se habet in analogicis et in univocis. In analogicis enim, ubi activum et passivum non communicant in materia sive in genere, ipsum passivum totum quod habet de mera gratia superioris habet, utpote consequens ipsam naturam superioris ut proprium. Propter quod non haeret nec inhaeret passivo absente superiori activo, ut patet de lumine in medio, et passivum bibens sitit, sicut notavi super illo: 'qui bibunt me, adhuc sitiunt', Eccli. 24. In univocis autem activum et passivum in materia conveniunt et genere et specie: inferius id quod recipit habet quidem de gratia superioris, sed non de mera gratia. Ratio est, quia in talibus passivum patiendo agit et activum agendo patitur. Item etiam non est se toto passivum nec carens omni actu: ipsum inferius recipit similitudinem et formam activi de gratia quidem superioris, meretur tamen ex natura sua, eo quod sit eiusdem naturae in specie cum agente. Exempli gratia: ignis agit in lignis calorem et ipsa assimilat sibimet in calore, et hoc quidem de gratia est quod sint calida. Generans tamen ignis, in quantum generans, non sistit in calore sive calefactione ligni, sed hanc gratiam ordinat ad generationem formae substantialis, quae est maior perfectio, et sic *gratiam* calefactionis et assimilationis dat *pro gratia* specificae informationis, ut scilicet calefaciendo

di alcuno, in tutte le cose, l'entità, l'unità, la verità e la bontà⁴⁵, in senso però analogico⁴⁶.

T79.

In terzo luogo si deve notare che il modo in cui l'inferiore riceve ciò che ha dal superiore e per sua grazia, è diverso negli analogici e negli univoci⁴⁷. Negli analogici infatti, dove l'attivo e il passivo non hanno in comune la materia o il genere⁴⁸, il passivo stesso ha tutto ciò che ha per pura grazia del superiore, in quanto conseguente alla natura stessa del superiore come suo proprio⁴⁹. Per questo non aderisce né inerisce al passivo in assenza del superiore attivo, come è palese riguardo alla luce nel mezzo⁵⁰, e il passivo bevendo ha sete, come ho notato commentando il versetto: *quelli che mi bevono, hanno ancora sete*⁵¹. Negli univoci invece l'attivo e il passivo concordano in materia, genere e specie⁵²: l'inferiore ha sì ciò che riceve per grazia del superiore, ma non per pura grazia. La ragione è che in tali cose il passivo patendo agisce e l'attivo agendo patisce⁵³. Parimenti anche non è passivo con tutto se stesso né privo di ogni atto: l'inferiore stesso riceve sì la somiglianza e la forma dell'attivo per grazia del superiore, tuttavia lo merita in base alla sua natura⁵⁴, per il fatto di essere della medesima natura dell'agente nella specie. Ad esempio: il fuoco produce calore nella legna e la assimila a sé nel calore, e questo fatto di essere calda è certamente per grazia. Tuttavia il fuoco generatore, in quanto generatore, non si ferma nel calore o nel riscaldamento del legno, ma finalizza questa grazia alla generazione della forma sostanziale, che è una perfezione maggiore, e così dà la *grazia* del riscaldamento e dell'assimilazione *per la grazia* dell'informazione

⁴⁵ Cfr. *ibid.*, 13-15; *Serm.*, XXV, 2, 264.

⁴⁶ Circa il modo analogico della causalità divina, distinto sia da quello equivoco sia da quello univoco, cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Scr. sup. Sent.*, I, d. 8, q. 1, a. 2.

⁴⁷ Per le proprietà di attivo e passivo nelle cause analogiche, cfr. *L. par. Gen.*, cap. I, 22-26; nelle cause univoche, cfr. *ibid.*, cap. II, 116-126. Le cause analogiche sono quelle che hanno natura diversa (ad esempio, i corpi celesti e la materia sublunare), le cause univoche sono quelle che hanno la stessa natura (ad esempio, l'uomo e la donna): cfr. *Exp. l. Gen.*, cap. I, 195.

⁴⁸ Cfr. *L. par. Gen.*, cap. I, 22.

⁴⁹ Come spiega la nota ad loc. dell'edizione critica, «tutto ciò che l'inferiore ha, è proprio del superiore, dall'inferiore invece è soltanto partecipato o mutuato». Cfr. T75 (§53); *L. par. Gen.*, cap. II, 25.

⁵⁰ Cfr. *ibid.*, cap. II, 116-122; *Serm. et lect. sup. Eccl. cap. 24, 23-31*, lectio II, 46; *Exp. s. ev. sec. Io.*, cap. I, 70. L'esempio dell'aria e del lume era già stato fatto da TOMMASO D'AQUINO, *S. theol.*, I^o, q. 104, a. 1 e applicato al rapporto tra Dio, che è ente per essenza, e le creature, che sono enti in modo partecipativo.

⁵¹ Sir 24, 21(29). Cfr. T75.

⁵² Cfr. *L. par. Gen.*, cap. II, 118 e 126.

⁵³ Cfr. *ibid.*, 117; ALBERTO MAGNO, *De sex principiis*, tract. 3, cap. I, 331b.

⁵⁴ «Cioè» – interpreta la nota ad loc. dell'edizione critica «si dispone alla forma dell'attivo». Cfr. *Exp. l. Sap.*, cap. VIII, 187; *Exp. s. ev. sec. Io.*, cap. I, 100.

et assimilando formae substantialis lignum sit capax. Unde calefactio ab igne generante non est intenta nisi per accidens. Propter quod alteratio calefactionis fit per accidens sive per accidentia generantis. Et hoc est quod hic dicitur quod *de plenitudine* superioris recipit omne suum inferius, et *gratiam pro gratia*. Verum est tamen quod etiam e converso lignum recipit *gratiam* formae ignis *pro gratia* assimilationis dispositive et in fiendo. Sic ergo in univocis inferius recipit a superiori non solum ex gratia, sed etiam ex merito. Propter quod Plato dicit quod formae dantur secundum merita materiae.

183. In analogicis autem inferius quidquid recipit a superiori, totum est de gratia mera superioris et sine merito inferioris. Et hoc est quod dicitur Rom. 6: 'stipendia peccati mors, gratia dei vita aeterna'. Quod exponens Augustinus libro De gratia et libero arbitrio sic ait: «cum prius dixisset: 'stipendium peccati mors'», «cum posset dicere, et recte: stipendium autem iustitiae vita aeterna, maluit dicere: 'gratia dei vita aeterna', ut hinc intelligeremus non meritis nostris deum nos ad aeternam vitam, sed pro sua miseratione perducere», secundum illud Psalmi: 'coronat te in misericordia et miserationibus'; stipendium autem «tamquam debitum redditur», ut et ibidem ait Augustinus. Hoc est ergo manifeste quod hic dicitur: *de plenitudine eius nos omnes accepimus, gratiam pro gratia*.